

Ministeren

Indfødsretsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Indfødsretsudvalget har den 6. januar 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 5 (Alm. del) efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 5:

Vil ministeren kommentere artiklen "Efterlysning har haft effekt: Mistænkt på under 15 år afhørt for overgreb", bragt på bt.dk den 30. december 2022, og vil ministeren redegøre for den mindreåriges nationalitet og opholdsgrundlag i Danmark? Vil ministeren endvidere kommentere på, at udlændinge der som mindreårige har begået seksuelle overgreb i Danmark, kan erhverve dansk indfødsret ved naturalisation uden forelæggelse for Indfødsretsudvalget?

Svar:

1. Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Udlændinge- og Integrationsministeren indhentet følgende bidrag fra Justitsministeriet:

"Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

"Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Nordjyllands Politi. Nordjyllands Politi oplyser, at politikredsen den 15. november 2022 modtog en henvendelse fra moderen til en 11-årig dreng om, at drengen var blevet udsat for overgreb, samt at overgrebet kunne være begået af en dreng i området ved familiens bopæl i Hobro. Den 11-årige dreng havde dog ikke over for forældrene kunnet give nærmere oplysninger om hændelsesforløbet, tidspunkt og sted.

Moderen rettede igen henvendelse til politiet den 19. december 2022, da drengen havde fortalt om en lignende episode, som skulle dreje sig om blufærdighedskrænkelser.

Efter bl.a. at have taget kontakt til Mariagerfjord Kommune angående de to henvendelser iværksatte Nordjyllands Politi den 22.

30. januar 2023

Indfødsret

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2023 - 439
Akt-id 2180983

december 2022 en egentlig efterforskning ud fra henvendelserne. Samme dag blev der bl.a. foretaget afhøringer samt sporsøgning i området. Der blev desuden iværksat særlig tryghedsskabende patruljering i området omkring den 11-åriges bopæl. Slutteligt blev der planlagt videoafhøring af forurettede, som fandt sted den 29. december 2022. Forurettede kunne ved afhøringen beskrive både hændelsesforløbene og give et signalement af gerningsmanden.

Ud fra bl.a. dette signalement udsendte Nordjyllands Politi samme dag, den 29. december 2022, en pressemeddelelse, hvor politiet søgte vidner og oplysninger i sagen. Samme dag modtog politikredsen en henvendelse fra et vidne, der gav anledning til, at politiet også samme dag kunne foretage ransagning på en mindreårig drengs bopæl. Drengen blev tilbageholdt og afhørt som mistænkt for overtrædelse af straffelovens § 216, jf. § 225. Afhøringen fandt sted med de sociale myndigheders tilstedeværelse.

Efterforskningen forventes afsluttet inden udgangen af januar måned, hvorefter anklagemyndigheden hos Nordjyllands Politi vil vurdere, om der er grundlag for at fremsende sagen til Ungdomskriminalitetsnævnet.””

2. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan oplyse, at der er tale om en syrisk statsborger, der er meddelt midlertidig opholdstilladelse i Danmark.

Udlændinge- og Integrationsministeren kan hertil oplyse, at idet den pågældende efter det oplyste er under den kriminelle lavalder, kan den pågældende ikke straffes for sine handlinger.

Det bemærkes i øvrigt, at hvis en ansøger om dansk statsborgerskab opfylder de almindelige betingelser for at erhverve dansk statsborgerskab ved lov, herunder vandelskravet, hvorefter ansøgeren kan være udelukket som følge af en sigtelse for en lovovertrædelse eller være udelukket i en nærmere angivet periode eller permanent som følge af en idømt straf, vil vedkommende kunne optages på lov om indfødsrets meddelelse uden at blive forelagt Folketingets Indfødsretsudvalg.

Kaare Dybvad Bek

/

Nicolai Holm Larsen